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Bóg i Ojczyzna!

Przedpłata: miesięcznie wynosi zł 1.— z dostawą pocz

tową zł 1,19, z odnoszeniem w dom przez specjalnych posłań

ców zł 1,25. Cena egzemplarza pojedyńczego wynosi gr 15.ZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 

UHM trzu rnzii toMo: ni M, i m u .

Ogłoszenia: wiersz milim. na stronie 7-łam. gr 10, na stronie 

4-łamowej za tekstem gr 30, w tekście gr 50, na I str. gr 75. Przy 

powtórzeniach udziela się rabatu. Dla zagranicy 5O°/o nadwyżkj 

Mros reflaHili l MliisW: lUahzBZno, ul. MIM i.

W jedności siła!

Naprawa ustroju.
Co w tej chwili jest rzeczą 

ważniejszą?
W szystk ie sanacy jne w ysiłk i zm ie

rzają do tego , ażeby spo łeczeństw u na 

rzucić w  te j chw ili jedną  głów ną troskę: 

dyskusję o napraw ie ustro ju pań 

stw ow ego . M a to być rzekom o spraw a  

najw ażn iejsza , najp iln iejsza i najpo 

trzebn iejsza . Inne m ogą czekać spoko j

nie zm iłow ania i łask i pułk . S ław ka, 

który m oże tam  kiedyś raczy je w ydo 

być najaw .

W  sw oich refo rm atorsk ich  zapędach  

sanacja podobna jest do gospodarza,  

który nag le —  przed żn iw am i — - objął 

zarząd w ielk iego m ajątku . Z asiew y by 

ły przygo tow ane przez kogo innego ; 

przeprow adzono je starann ie. W arunki 

klim atyczne i konjunk turalne dopisały  

znakom icie . Ż niw a były w ięc dobre i 

obfite . P rzez cztery la ta now i zarządcy  
w ielk iego gospodarstw a korzystali z  

przygo tow ań poprzedn ików i z kon- 

junktu ry zew nętrznej.

S am i zaczęli się chw alić. M ów ili 

w szystk im , że dobre żn iw a są ich w y 

łączną zasługą. L ekcew ażono pracę  

daw nych zari^dców , lekcew ażono pracę  

w spółdziała jącej ludności, m ilczen iem ’ 

pokryw ano sprzy jające okoliczności  

zew nętrzne —  a w szystk ie dobre obja 

w y przypisyw ano now ym zarządcom i 

ich dyktatu rze . M ało też m yślano  o sto 

dołach i gum nach , gdy ' były napełn io 
ne zb io ram i.

L ecz po kilku la tach nastąp iło  pogor

szenie . P racow nicy zaczęli narzekać na  

ciężką pracę i na przeciążen ie , w ydaj

ność finansow a dochodow ych źródeł 

zm niejszy ła się, w stodo łach i gum nach  

robiło się przestronno i czasem pusto

N ow i zarządcy zam iast skon tro low ać  

sposoby sw ojego kierow nictw a zam iast 

ogran iczyć różne w ydatk i, zam iast 

w prow adzić ścisłą oszczędność w całej 

gospodarce —  starali się w ytłum aczyć  

zauw ażone pogorszen ie przyczynam i 
drugorzę nom i. i

G dy było dobrze, w tedy na w szyH ’ 

kio strony krzyczano : ,.N iech ży je d ; , ■

ta lura!" —  G dy jednakże zaczęło się w l 
gospodarstw ie coś psuć w tedy przy- J 

pom niano sob ie „kon junk turę"  4 na nią  i 

zrzucono niem a 1 ca ’ą odpow iedział-:  

ność M ów iono nam : , T o konjunk  

tu ra w inna, że teraz jest inaczej niż; 

przed tem , kiedy była . . dyktatu ra" ;

O prócz tego w ynaleziono jeszcze in -

źród łach podatkow ych itd . A zatem : 

zm ienić konsty tucję"

Z apom inają w yznaw cy te j teo rji, że  

jak przebudow a stodo ły i gum na w cale  

nie w pływ a na zw iększen ie w ydajności 

gleby ro lnej, tak i przebudow a konsty 

tucji nie jest lekarstw em  na w szystk ie  
bolączk i gospodarcze.

T rzeba m ieć w gospodarstw ie dobrą  
stodo łę i dobre gum no, trzeba je utrzy 

m yw ać zaw sze w  porządku  i dbać o ich  

stan , lecz an i stodo ła an i gpm no nie  

m ają w sob ie jak ichś cudow nych sił, 

któreby oddziaływ ały czarodziejsko na  

w szystk ie dziedziny gospodark i.

K onsty tucja w państw ie jest 
rzeczą konieczną. M usi ona obow iązy 
w ać w szystk ich . M usi zabezp ieczyć  
w olność i sw obodę pracy tym w szyst
kim , co chcą pracow ać. L ecz konsty 
tucja nigdzie nie jest ź  r  ó  d  ł e  m  s i ł y . 
A nglja nie posiadała i nie posiada pi
sanej konsty tucji, a m im o to urosła na  
potężne, w szechśw iatow e im perjum . Z a 
rodk i siły ang ielsk iej nigdy nie spoczy 
w ały w m artw ej literze ustaw y kon 
sty tucy jnej, lecz w osob iste j dzielności 
obyw ateli, którym  państw o ułatw iało  
pracę i udziela ło w  trudach opiek i. ,

W łaścicie l w alącego się dom u m oże

co tydzień zm ien iać w ew nętrzną „kon 
sty tucję" i w zyw ać sw oich m ieszkań 
ców  do je j przestrzegan ia. T a dom ow a  
„konsty tucja" m oże naw et być w ykw i
tem  najnow szych poglądów  naukow ych .  
L ecz cóż z tego? — C zy ta „konsty tu 
cja" sam a z sieb ie załata dziu ry w  da 
chu , czy popraw i piece, czy zbuduje  
w odociąg i itd?

K onsty tucja w  państw ie jest poręczą  
ładu  i porządku , pom agającą regu low ać  
(a le ty lko regu low ać!) pracę obyw ateli. 
L ecz ten , kto konsty tucję zna i kto ją  
naw et szanu je , nie zaw sze nadaje się  
do tego , ażeby np . być dobrym  m ini
strem skarbu , czy choćby dyrek to rem  
fabryk i. Z najom ość konsty tucji jest po 
trzebna każdem u obyw atelow i, ale ona  
sam a nie w ystarcza. P racu jący obyw a 
te l m usi jeszcze  ponad to  posiadać znajo 
m ość te j dziedziny pracy , na której 
działa .

C zy z tego w ynika w niosek , że nie  
należy się troszczyć o napraw ę kon 
sty tucji? — B ynajm niej. N apraw a  
konsty tucji jest rzeczą w ażną, lecz w  
te j chw ili są rzeczy piln iejsze do załat
w ien ia . S ą to trudności gospo-  
d  a  r  c  z  e.

Marszałek Sejmu
dziękuje społeczeństwu.

W arszaw a, 8 . 11 . T el. w ł.
M arszalek S ejm u D aszyńsk i w ręczy ł 

przedstaw icie lom prasy do ogłoszen ia na 
stępu jące pism o:

— „W ostatn ich dniach otrzym ałem  
w iele depesz, listów , uchw ał, kart, bile
tów w izy tow ych i dedykacyj. a w szystk ie  
w yrażały m i sym patię i uznan ie , so lida
ryzow anie się i podziękow ania tysięcy z  
pow odu stanow iska, jak ie zająłem w  
tym czasie jako m arszałek S ejm u.

N ie-m ogę tych objaw ów szerok iej o  
pin ji zbvc ty lko słow em podziękow ania . 
W ypływ a z nich tv le poryw u honoru i 
jedności ludzk iej, ty le poczucia praw a i 
obvw  atelskości tak silny pro test przeciw  
trium fu jącem u grub jaństw u , że nie m o 
gę tego ruchu opin ji uw ażać ty lko za ja  
kiś kom plem ent dla m ojej oeobv .

D uchow e w yzw olen ie z nęt służalczo  
ści idaca w ślad za tern odpow iedział 
ność obyw atelska, w stvd piekący w obec  
ludzi w olnvch na św iecie i dążen ie do  
spoko jnej nracy i ładu - to w szystko zda  
je się budzić w śród nas.

W itam całem  sercem  to zjaw isko .
N ie m ogąc zaś każdem u z osobna po

dziękow ać, czyn ię to obecn ie za pom ocą  
prasy .

(-— ) Ignacy D aszyńsk i". —♦ ♦ *

W śród tysięcznych listów i depesz, na 
desłanych z całej P olsk i, m arsz. D aszyń 
sk i otrzym ał m nóstw o rów nież i z Z iem  
Z achodnich (z T orun ia . G rudziądza. Ino 
w rocław ia, B ydgoszczy . P oznan ia , K ato 
w ic itd .). K orespondencja ta pochodziła  
od b . b . m inistrów , w ysokich urzędn ików , 
duchow ieństw a, S odałicy j M arjańsk ich i 
t. d .

(P odziękow anie m arszałka S ejm u za 
w iera niew ątp liw ie słow a głębok iej pra- 

I w dy. T em pera m utan tu r — czasy się  
zm ien iają ... K tóż bow iem , jak nie p . D a
szyńsk i w raz z gronem  sw ych w spółtow a
rzyszy party jnych należał do najzagorzal
szych zw olenn ików J. P iłsudsk iego? I 
czyż on i partja socjalistyczna nie popie
ra li czynn ie przew ro tu m ajow ego w  
roku 1926? P rzyp . red .).

Bófka w berlińskiej radzie miejskiej.
Poszło o osobę nad burmistrza Bossa.

jącą się pośrodku . N a tem  pierw szy ślad  
się uryw a.

G dy zaw iadom iono urząd śledczy o po- 
pełn ionem m orderstw ie natychm iast bry 
gada policy jna na czele z kierow nik iem  
urzędu śledczego L isow skim  i jego zastęp 
cą K olberem , udała się na m iejsce prze
stępstw a. A uto , w którem znajdow ał się  
trup szofera już nieste ty było odstaw ione  
do B ydgoszczy , a ślady w około zadep ta
ne, pow stały trudności w ustalen iu prze
biegu zbrodn i. Jednakow oż nolic ji udało  
s ię stw ierdzić , że m iędzy 138 a 139 slu 
pem  te legraficznym , (k im . 9 od B ydgosz 
czy), w  odleg łości półto ra m etra od row u  
przydrożnego znajdow ało się au to , które  
do row u jednom etrow ej głębokości w cią
gnęły dw ie lub trzy osoby i to ciągn ięto  
z przodu i popychano zty łu . D la upozoro 
w ania , że au to sam o w jechało do row u  
zostaw iono m otor w ruchu i la tarn ie rzu 
cające na szosę snopy św iatła.

N aszem u spraw ozdaw cy udało się usta  
lić, iż w taksów ce num er 52 m usiało je 
chać trzech m ężczyzn i jedna kobieta . 
P otem już za m iastem do taksów ki, uda 
jącej się w tym  sam ym  kierunku , w yska 
kując z ruszającego au tobusu łin ji Ł abi
szyn —  B ydgoszcz w siad ła jeszcze jakaś  
ciem no ubrana niew iasta i taksów ka po 
pędziła przed sieb ie . N ieste ty nie w iem y, 
czy taksów ka do której w skoczy ła kobieta  
była nr. 52 . M ożliw e jest, iż było to jesz  
cze jak ieś inne ta jem nicze au to . P oniew aż  
pasażerow ie au tobusu już w kw adrans  
późn iej pośp ieszy li na ra tunek au tu ńr. 52 .

Jest to niew ątp liw ie bardzo ta jem nicza  
spraw a, tem bardziej, że szofer L eon  
D zionek dw a m iesiące tem u pow rócił z  
G rudziądza, gdzie spełn ia ł pow inność w oj 
skow ą. W  B ydgoszczy nikogo nie znał, z  
nik im  się nie zadaw ał i cieszy ł się opin ją  
nader pracow itego i trzeźw ego szofera . —  
Jest jednak m ożliw e, że zbrodn iarze m ie  
li zam iar w ykonać ak t zem sty na kim  in 
nym . R ów nież niew ykluczona hipo teza, 
że chcieli dokonać rabunku jednak syrena  
nad jeżdżającego au tobusu ich sp łoszy ła^  
Ś lady ucieczk i prow adzą do to ru kolejow i 
w ego B ydgoszcz —  Inow rocław . .. j

W  każdym  razie podzielić się z czy tel
nikam i m ożem y w ieścią , że polic ja jest 
już na trop ie i niew ątp liw ie w najb liż
szych dniach ta jem nica taksów ki nr. 52  
będzie rozw iązana.

C o do zab itego szofera D zionka należy  
zaznaczy ć, że zab ito go z rew olw eru m a 
łego kalib ru , praw dopodobnie bębenkow e  
go (n ie znaleziono łusk i nabo ju). R ew ol
w er przystaw iono tuż do głow y. K ula  
przeb iła czaszkę, uszkadzając m ózg , w y 
szła czo łem z lew ej strony i rozb iła szy
bę przedn ią au ta . Ś m ierć nastąp iła na 
tychm iast. E . M .

Nie rok, tylko miesiąc
D o depeszy z W arszaw y o procesie  

redak to ra „S zańca* 4 p . R om ana W asi
lew sk iego, zam ieszczonej na str. 1-ej 
w ydania w czorajszego naszego pism a  
(n r. 258), zakrad ła się pow ażna nie 
ścisłość .

C hodzi m ianow icie o to , że sąd o-
ną przyczy  nę pogorszen ia. W ska 
zyw ano na to , że w stodo łach i gum 
nach nie m oże być obfitości zasobów , 
po: iew aż są one źle zbudow ane i dla 
tego trzeba .e n  a  p  r  a  w  i ć. P rzem yśli- 
w ają też nad tem , jak te w ielk ie stp - 
doły i gum na przebudow ać, ażeby  | 
ułatw ić produkcję i zw iększyć dochody .}  
N ow i „znaw cy" gospodarki zapew nia 
ją bow iem , że ulepszen ie upraw y ro li 
i dobre stosunk i z pracow nikam i j lud 
nością m ają m niejsze znaczen ie dla po 
żądanej popraw y ogólnego położen ia .  
W edług zdania tych „znaw ców " naj
w ażniejszą rzeczą jest przebudow a.-, 
stodo ły i gum na.

O tóż podobnie m yśli nasza sanacja . 
I ona w szystko dobre przyp isyw ała ty l
ko sob ie , a obecn ie w szystko złe zw ala  
na innych, a przedew szystk iem na kon 
sty tucję! K rzyczą tedy przyw ódcy sana  
cji: „Z m ien ić konsty tucję , a bogactw o  
państw a róść będzie, pola będą w yda-1  
w ać obfite , plony , handel krajow y i za-1  

gran iczny bujn ie zakw itn ie , przem ysł 
otrzym a niezliczoną ilość zam ów ień , 

budżet znajdzie oparcie w now ych

B erlin , 7 . 11 .

W czasie dyskusji nad w niosk iem ko 
m unistycznym  o w yrażen ie nadburm istrzo  
w i m iasta B erlina B ossow i votum nieuf
ności sala posiedzeń R adv M iejsk iej by 
ła dziś w idow nią niezw ykle burzliw ych a  
w antur. W czasie bójk i na pięści, jaka  
w yw iązała się m iędzy radnym i kom uni
stycznym i i socjalistycznym i spo liczkow a 
ny zosta ł przez radnego socjalistę radny  
kom unistyczny L ang . O prócz kom uni
stów za votum nieufności w ypow iedzieli 
się ludow cy , cen trum i hittlerow cy . —

W strzym anie się od głosow ania zapow ie 
dzieli dem okraci i socjaliści.

Im ien iem m agistra tu m iasta B erlina  
burm istrz S choltz zakom unikow ał zebra
nym . iż przeciw nadburm istrzow i B os
sow i w drożone zosta ło na w łasne jego żą  
dan ie postępow anie dyscyp linyne z .po 
w odu zarzu tów , podnoszonych przeciw  nie  
m u w zw iązku ze znaną akcją korupcy jną  
braci S klarków . R ów nocześnie nadbur-  
m istrz B oss otrzym ał 4-tygodniow y urlop . 
Z pow odu nieustannego ferm entu , jak i 
panow ał na sali, posiedzen ie m usiało być  
odroczone.

Tajemnica taksówki nr. 52.
Tajemnicza dama w czerni. - Auto w rowie. - Ilu było mor

derców? — Zemsta czy rabunek?
B ydgoszcz. 8 . 11 . T el. w ł.
D onosiliśm y w num erze w czorajszym  

o ta jem niczem m orderstw ie popełn ionem  
na osob ie szofera L eona D zionka na szo
sie pod B ydgoszczą D ziś podzielić się m o 
żem y z naszym i czy teln ikam i szereg iem  
szczegó łów , rzucających nieco św iatła na  
tę ponurą spraw ę.

T aksów ka nr. 52 , kierow ana przez 24- 
łe tn iego szofera L eona D zionka, będąca  
w łasnością brata jego W ładysław a, m a  
postó j przy ulicy K ordeck iego w pobliżu

św . T ró jcy . K rytycznego dnia o godzin ie  
6-ej w ieczorem  au to nr. 52 sta ło jako dru 
gie zko lei. m ając poza sobą jeszcze je
dną taksów kę. W  pew nej chw ili do sta
cji sam ochodów zb liży ła się ciem no ubra  
na pan i, z żałobnym  w elonem na tw arzy  
i baczn ie oglądając num ery taksów ek , 
w siad ła do au tom obilu nr. 52 , który ru 
szy ł w niew iadom ym kierunku . S zoferzy  
pozostałych dw óch taksów ek dali w yraz  
zdziw ien iu , że ow a ta jem nicza „czarna  
pan i" w siad ła w łaśn ie w  m aszynę znajdu-

kręgow y w arszaw sk i dopatrzy ł się w  
jednym z artyku łów „S zańca" obrazy  
m inistra spraw w ojskow ych i skazat 
red . W asilew sk iego na rok w ięzien ia , 
na sku tek jednak odw ołan ia się o- 
brońcy do w yższej instancji, sąd ape 
lacyjny uznał w ym iar kary za zby t 
surow y i zm niejszy ł ją do ,l m ie 
siąca aresztu . A dw okat w niósł 
w ów czas skargę do S ądu N ajw yższe 
go , który ferow ał w yrok , oddalający  
skargę kasacy jną i zatw ierdzający  
tem  sam em  karę 1 m iesiąca w ięzien ia .

Katastrofa samolotu wojsko
wego.

P aryż 9 . 11 . te l. w ł.
Jak donoszą z S evilli spad! tam w czo 

ra j sam olo t w ojskow y, u którego w cza
sie lo tu odpad ły dla skrzyd ła . 2 pilo tów  
poniosło śm ierć na m iejscu .

Bankructwo banku w Berlinie.
B erlin . 9 . 11 . (T el. w ł.)
W czoraj zaw iesił w ypłaty berlińsk i  

R eichsbundbank ; przy kap itale zak ła
dow ym 620 .000 m k. passyw a w ynoszą  
okrąg ło 5  000 .000 m k. - B ank będzie  
m ógł pokryć zaledw ie 18% sw ych zo 
bow iązań .
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Co to jest „msza wspólna"?
[Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej wprowadzaj? do ruchu li

turgicznego piękną innowację.ZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

R u c h  l i tu r g ic z n y  w  P o ls c e  z n a jd u je
C o r a z w ię c e j z w o le n n ik ó w . O b e c n ie  
| i im  z a in te r e s o w a ła s ię ta k ż e o r g a n i
z a c ja  m ło d z ie ż y  p o z a s z k o ln e j . S to w a -  
r z y s z e n ia  M ło d z ie ż y  P o ls k ie j w łą c z y ły  
to ia n o w ic ie d o p r o g r a m u  s w y c h n a j 
b l iż s z y c h  p r a c  k r z e w ie n ie w ś ró d  c z ło n  
k ó w  z r o z u m ie n ia l i tu r g ik i i je j w a r 

to ś c i n a d p r z y r o d z o n e j w  ż y c iu w e w -  
^ lę t r z n e m  k a ż d e g o  c z ło w ie k a .

। J a k o  z a p o c z ą tk o w a n ie r u c h u  l i tu r 
g ic z n e g o  w ś r ó d s z e r o k ic h  r z e s z m ło -  
B z ie ż y p o s ta n o w io n o  z o k a z j i d o r o c z 

n e g o  „ ś w ię ta  m ło d z ie ż y 1 * t . j . 1 7  l i s to 
p a d a r b . p r z e p r o w a d z ić t . z w . m s z ę  
w s p ó ln ą , c z y l i o d m a w ia n ą g ło ś n o  
p r z e z c h ó r m ło d z ie ż y i p r z e w o d n ik a .  
p T a k ’e m s z e  r e c y to w a n e w ję z y k a c h  
n a r o d o w y c h , c e le m  le p s z e g o  z r o z u m ie 
n ia  s łó w  p a s te rz a , o d b y w a ją  s ię ju ż  
d a w n o  z a g r a n ic ą , a  b io r ą w  n ic h u -  
d z ie ł n ie ty lk o  m ło d z i , a le i d o r o ś l i .

Artykuł J. Piłsudskiego
zawiera wspomnienie historyczne o pierwszym występie bo

jówki socjalistycznej w Królestwie.
W a r s z a w a  9 . 1 1 . te l . w ł.

A r ty k u ł J . P i łs u d s k ie g o , k tó r y  s ię u k a 

z a ł w  d z is ie js z e j p r a s ie s a n a c y jn e j , z a 

w ió d ł o c z e k iw a n ia . W e d le z a p o w ie d z i p r a  

s y - s a n a c y jn e j m ia ł o n  o iń a w ia ć w e w n ę 

t r z n e z a g a d n ie n ia p o l i ty c z n e w  P o ls c e ^  

ty m c z a s e m  je s t a r ty k u łe m  h is to r y c z n y m ,  

d o ty c z ą c y m  r o c z n ic y k r w a w e j d e m o n s tr a 

c j i n a p la c u G r z y b o w s k im w  W a r s z a w ie  

w  d n iu 1 3 l is to p a d a , o b c h o d z o n e j o b e c n ie  
p r z e z  P . P . S .

W  d n iu 1 3 . 1 1 . 1 9 0 4 r o k u w y s tą p i ła  

p o  r a z p ie r w s z y  c z y n n ie b o jó w k a P  P . S .  

k ie d y p o s k o ń c z o n e m  n a b o ż e ń s tw ie lu d -

Oszukańcze afery niemieckie.
Sprzeniewierzenia i oszustwa niemieckich działaczy na Po

morzu.
W  c z e rw c u  b r . g ło ś n ą  b y ła  w  T o r u 

n iu  s p r a w a d e f r a u d a c j i k i lk u n a s tu  ty 

s ię c y  z ło ty c h  p r z e z  n ie ja k ie g o  T h o b e r a ,  

s k a rb n ik a k i lk u o r g a n iz a c y j i to w a 

r z y s tw  n ie m ie c k ic h , a  k tó r ą  to a f e r ę  

s ta ra ły  s ię  m ie js c o w e  c z y n n ik i n ie m ie c 

k ie  z a tu s z o w a ć . W d a ły  s ię  je d n a k  w  tę  

s p r a w ę  w ła d z e  s ą d o w e  i T h o b e r a  a r e s z 

to w a n o . O b e c n ie p o p r z e p r o w a d z e n iu  

ś le d z tw a  n ie b a w e m  m a  s ię  o d b y ć  p r z e d  

iz b ą k a r n ą  S ą d u  O k r ę g o w e g o  w  T o r u 

n iu  r o z p ra w a  p r z e c iw k o  T h o b e r o w i .

T e g o r o d z a ju w y p a d k i n a d u ż y ć  i  

s p r z e n ie w ie rz e ń  z n a c z n ie js z y c h  s u m  p ie  

n ię ż n y c h  p r z e z  n ie m ie c k ic h  m ę ż ó w  z a u 

f a n ia  n a  s z k o d ę s w o ic h , w s p ó łr o d a k ó w ,  

z a m ie s z k a ły c h  w  P o ls c e  n ie  s ą  o d o s o b -

n io n e . O b e c n ie  p o l ic y jn e  w ła d z e  ś le d c z e  

w  T o r u n iu  w y k ry ły  z n o w u  d w ie  n o w e  

a f e r y , n a d u ż y ć  i s p rz e n ie w ie r z e ń  z n a c z 

n ie js z y c h  s u m  p ie n ię ż n y c h , k tó r y c h  d o 

p u ś c il i s ię  d w a j n ie m ie c c y  m ę ż o w ie  z a u  

f a u la n a  P o m o r z u . O to p r z e d k i lk u  

d n . p o l ic ja  a r e s z t , n ie  ja k . T e o d o r a  W in 

te ra  —  k ie r o w n ik a  o k r ę g o w e g o  „ S e im -

S k u te c z n o ś ć ta k ie j m o d l i tw y je s t o -  
g r o m n a , b o w ie m  p r z e z d o b r ą m o d l i 
tw ę w  łą c z n o ś c i b e z p o ś r e d n ie j z k a 
p ła n e m , o d p r a w ia ją c y m  m s z ę ś w ., k o 
r z y s ta s ię le p ie j z o w e g o n ie w y 
c z e r p a n e g o ź r ó d ła ła s k , ja k ie m  je s t  
m s z a ś w . D o  s tó p  t r o n u  B o ż e g o p ły 
n ie  w ó w c z a s c z e ś ć w s p ó ln a , ja k  to  z a  
p ie r w s z y c h w ie k ó w c h r z e ś c i ja ń s tw a  
s ię  o d b y w a ło .

S to w a r z y s z e n ia  M ło d z ie ż y P o ls k ie j  
l ic z ą n a  to , ż e d o b r a m o d l i tw a b e z 
s p r z e c z n ie  w p ły w  s w ó j w y w r z e  n a  ż y 
c ie  c z ło n k ó w  i u c z y n i o w o c n ie js z ą  ic h  
a k c ję k a to l ic k ą . O d m a w ia n ie m s z y  
r e c y to w a n e j o d b y w a ć s ię p o w in n o  
p r z e d e w s z y s tk ie m  z o k a z j i ś w ią t , u -  
r o c z y s to ś c i n a r o d o w y c h , o r g a n iz a 
c y jn y c h  i td . D la  u ła tw ie n ia  p r z e p r o w a  
d z a n ia m s z y r e c y to w . w y s z ła n a k ła 
d e m  c e n tr a l i o g ó ln o k r a jo w e j , Z je d n .  
M ło d z . P o ls k ie j ( P o z n a ń , u l : P o c z to w a

n o ś ć o p u s z c z a ła k o ś c ió ł W s z y s tk ic h  Ś w ię 

ty c h  i w y c h o d z iła  n a  p la c  G r z y b o w s k i , b o  

jó w k a . P . P . S . z a c z ę ła  s tr z e la ć  d o  o d d z ia 

łu  p o l ic j i r o s y js k ie j i k o z a k ó w , z g r o m a 

d z o n y c h  n a  ty m  p la c u , n a  c o  M o s k a le z a 

r e a g o w a li s z a r ż ą  i s t r z a ła m i d o  t łu m u .

P i łs u d s k i o p o w ia d a , ż e w  m a n if e s ta c j i  

p o w y ż s z e j s a m  u d z ia .u n ie b r a ł , b o jó w c e  

s o c ja l i s ty c z n e j p r z e w o d z i ł b o w ie m  n ie ja k i  

J ó z e f K w ia te k .

J . P i łs u d s k i s tw ie r d z a , ż e b a w ił p o d 

ó w c z a s w  R y d z e , ' g d z ie z r e s z tą m ie s z k a ł  

w te d y  s ta le i s k ą d  k ie r o w a ł a k c ję P . P .  

S . w  K r ó le s tw ie .

b u r o “ w  Ś w ie c iu , p o s ia d a ją c e g o  s z e r o 

k ie  s to s u n k i w  n ie m ie c k ic h  s f e r a c h  n a  

P o m o r z u , a  k tó r y  o d  r . 1 9 2 2  p ia s tu ją c  

te n  u r z ą d , d o p u ś c i ł s ię s p r z e n ie w ie r z e 

n ia  k w o ty , d o c h o d z ą c e j d o 2 0 0  0 0 0 z ł .  

n a  s z k o d ę  b ie d n y c h  o r a z  w d ó w  i s ie r o t  

p o  p o le g ły c h  N ie m c a c h , k tó r z y  p o b ie r a 

l i s ta łe  m ie s ię c z n e  z a p o m o g i z , ,W o h l-  

f a h r ts b u n d u “ . J a k  s ię o b e c n ie o k a z a ło ,  

W in te r z o s ta ł w  s w o ic h c z y n n o ś c ia c h  

n a  s k u te k ty c h n a d u ż y ć z a w ie s z o n y  

je s z c z e  w  m a ju  b r . , le c z  N ie m c y  p r a g n ą c  

te  s p r a w y  z a tu s z o w a ć ,  n ie  z a w ia d a m ia l i  

o  ty c h  n a d u ż y c ia c h w ła d z s ą d o w y c h .  

D o p ie r o p o l ic y jn e  w ła d z e ś le d c z e  a f e r ę  

tę  w y k r y ły  i W in te r a  a r e s z to w a ły , o d 

d a ją c  s p r a w ę  p r o k u r a to r j i .

W  d r u g im  w y p a d k u , o o z e m ju ż  

w c z o r a j d o n o s i l i ś m y , w ła d z e  p o l ic y jn e  

a r e s z to w a ły  w  d n . 4  b m . i o d d a ły d o  

d y s p o z y c j i p r o k u r a to ra  n ie ja k ie g o  R e in  

h o ld a  B lu m a  z  T o r u n ia , —  k ie ro w n ik a  

p o w ia to w e g o b iu r a , ,L a n d w ir ts c h a f ts -  

b u n d u “ , p o w a ż n e j o r g a n iz a c j i n ie m ie c 

k ie j n a  P o m o r z u , z a ła tw ia ją c e j w s z e l -

k ie  t r a n s a k c je  p ie n ię ż n e  tu te js z y c h  r o l 

n ik ó w  N ie m c ó w  n a  te r e n ie  R z e s z y  N ie 

m ie c k ie j . J a k  z  d o ty c h c z a s o w e g o  ś le d z 

tw a  w y n ik a , B lu m  o d  d łu ż s z e g o  c z a s u  

s p rz e n ie w ie r z a ł p o w a ż n e  k w o ty  p ie n ię ż -

n e , s k ła d a n e  d o  je g o  r ą k  p r z e z  n ie m ie c 

k ic h  r o ln ik ó w  n a  s p ła ty  h ip o te k , k u p n o  

g o s p o d a r s tw , s p ła ty  r a t d la  b a n k ó w  z a 

g r a n ic z n y c h  i k r a jo w y c h  f tp . J a k  n a r a -  

z ie u s ta lo n o , s u m a s p r z e n ie w ie r z o n y c h  

k w o t d o c h o d z i d o k i lk u n a s tu ty s ię c y  

z ło ty c h .

Zawierać z uczniami umowę 
co przyczyni się do ograniczenia sporów.

m a  o d n y c  s ię  n a u f c a . o r a z  c z a s  je j . . . a n iu .
' N a w e t n a jb a r d z ie j u s tę p liw y , s p o k o jn y , '’  

ła g o d n y  i z r ó w n o w a ż o n y  m is t r z , m o ż e  b y ć ,  
z a w ik ła n y w  s p ó r z s w o im  u c z n ie m  lu b .  
je g o  p r a w n y m  z a s tę p c ą , o d n o ś n ie  d o d a l - ,  
s z e g o  p o b ie r a n ia  n a u k i lu b  z te r n  z w ią z a - ,  
n y c h  k w e s ty j . T a k ic h  m o ż liw o ś c i i s tn ie je ' 
b a r d z o  w ie le . S a m a u s ta w a p r z e m y s ło w a  
w y lic z a s z e r e g  p o w o d ó w , k tó r e m o g ą  b y ć  
p r z y c z y n ą  d o  r o z w ią z a n ia  u m o w y  o  n a u k ę  
w  r z e m io ś le . P r a k ty k a p o w ię k s z y ła ic h  
l ic z b ę w ie lo k r o tn ie . L ik w id a c ja s p o r ó w ,  
ja k k o lw ie k  w y d a je  s ię  n a  p ie r w s z y  r z u t o -  
k a  t r u d n ą  d o  p r z e p r o w a d z e n ia  i p o łą c z o n ą  
z u c ią ż l iw e m i f o r m a ln o ś c ia m i , to je d n a k  
n ie  p r z e d s ta w ia  s ię  ta k  b a r d z o  n ie b e z p ie c z  
n ie , je ż e l i z a d o ś ć u c z y n io n o w y m o g o m  u -  
s ta w y , a  w  s z c z e g ó ln o ś c i, je ż e l i z a w a r to  
u m o w ę  o  n a u k ę . Z a w a r ta  u m o w a  m u s i  b y ć  
p o z a  te r n , w  te r m in ie  p r z e p is o w y m  z g ło s z o 
n a  d o  e w id e n c ji c e c h u  lu b  I z b y  R z e m ie ś l 
n ic z e j .

N a le ż y  w z ią ć  p o d  u w a g ę , ż e  l ik w id a c ja  
s p o r ó w  p o m ię d z y  m is t r z e m , a  u c z n ie m  lu b  
je g o  p r y w a tn y m  z a s tę p c ą  c z y li l ik w id a c ja  
s p o r u  p o w s ta łe g o  p o m ię d z y  k o n tr a h e n ta m i  
n a  t le  w y p e łn ia n ia  w a r u n k ó w  u m o w y , m o 
ż e n a s tą p ić  ty lk o  n a  p o d s ta w ie  d o k u m e n 
tu , w  k tó r y m  u ję to  s z c z e g ó ło w o  w z a je m n e  
o b o w ią z k i i ś w ia d c z e n ia . A n a lo g ic z n ie  m o 
ż e  r o z p a t r z e n ie s p o r ó w  p r z e z  k o m p e te n tn e  
c z y n n ik i o b r a c a ć s ię ty lk o w  k ie r u n k u  
s tw ie r d z e n ia , w  ja k im  s to p n iu  s tr o n y  n ie  
w y k o n a ły  o b o w ią z k ó w  u ję ty c h  w  u m o w ie  
o r a z  ja k ie  n a s tę p s tw a  p o w s ta ją  z  te g o  f a k 
tu .

P o m ija ją c  ju ż  to , ż e  n ie is tn ie n ie  u m o w y  
lu b  w a d l iw e je j u ję c ie m o ż e s p o w o d o w a ć  
s z k o d ę  w ła ś n ie  d la  s t r o n y , k tó r a  d o  s p o r u  
n ie  d a ła  p o w o d u , to  w  d o d a tk u  ta k a  n a u 
k a , d la  k tó r e j n ie  i s tn ie je  p is e m n y  d o w ó d ,  
m o ż e b y ć  p r z e z  k o m p e te n tn e  c z y n n ik i n ie  
u z n a n a  z a  w a ż n ą  w  m y ś l o b o w ią z u ją c y c h  
p r z e p is ó w , z e  s z k o d ą  d la  o b u  s t ro n .

C o z a te m  m u s i z a w ie r a ć u m o w a , a b y  
o d p o w ia d a ła  w y m o g o m  p r a w a

A r ty a u i n o  u s ta w y  p r z e m y s ło w e j o p ie  
w a :

W  u m o w ie  n a le ż y :
1 . o k r e ś l ić p r z e m y s ł, w  k tó r y m  u c z e ń  

m a  b y ć  k s z ta łc o n y ;
2 . p o d a ć c z a s t r w a n ia  n a u k i ;
3 .  w y s z c z e g ó ln ić  w z a je m n e  ś w ia d c z e n ia ;
4 . p r z y to c z y ć  w a r u n k i r o z w ią z a n ia  u m o 

w y .
D la  u ła tw ie n ia  in te r e s o w a n y m  z a w a r 

c ia u m o w y , I z b y R z e m ie ś ln ic z e w y d a ją  
f o r m u la r z e , k tó r e z a w ie r a ją w s z e lk ie  
p u n k ty , m a ją c e d la n a u k i ja k ie k o lw ie k  
z n a c z e n ie . M in is te r s tw o  P r z e m y s ły  i H a n 
d lu  o p r a c o w a ło  o s ta tn io  w z o r y  u m ó w , o -  
p a r te  n a  p r z e p is a c h  u s ta w y  p r z e m y s ło w e j.

W z ó r  g łó w n y  z a w ie r a  1 4  p a r a g r a f ó w . .
_  W .  6  1  o k r e ś la  s ię r z e m io s ło , w  k tó r e m

Książę Walji Jedzie do Afryki.
W  z w ią z k u  z c a łk o w ity m  p o w r o te m  d o  

z d r o w ia  k r ó la  a n g ie ls k ie g o  J e r z e g o  V , k s ią 

ż ę W a lj i w  n ie d łu g im  c z a s ie  w y r u s z a  p o 

n o w n ie  d o  A f r y k i , a b y  k o n ty n u o w a ć  d a le j  

p r z e r w a n ą  p o d r ó ż .

N r . 1 8

W y k r y c ie ty c h n a d u ż y ć w y w o ła ło  

w ś r ó d N ie m c ó w z r o z u m ia łą , k o n s te r 

n a c ję , to te ż  n ic d z iw n e g o , ż e i w  te j  

s p r a w ie c z y n i l i w s z y s tk o , a b y  n ie d o 

p u ś c ić  d o  je j u ja w n ie n ia . A r e s z to w a n y

B lu m  z a m ie s z a n y  je s t r ó w n ie ż w  n ie 

d a w n o  w y k ry tą  a f e rę  p o b o r o w ą  w  T o r u  

n iu : p r z e m y c a ł o n  s a m o c h o d e m  p r z e z  

G d a ń s k d o  N ie m ie c p o b o r o w y c h o b y 

w a te l i p o ls k ic h n a r o d o w o ś c i n ie 

m ie c k ie j .

W  §  2  u s ta la  s ię  c z a s p r ó b y , k tó r y  z a l i 
c z o n y  z o s ta n ie  d o  c z a s u  n a u k i .

W  §  3 u s ta la  s ię , ż e k s z ta łc e n ie m  u c z 
n ia  m o ż e  z p o le c e n ia  m is t r z a  z a ją ć  s ię  z a 
s tę p c a . k tó r y  m u s i je d n a k ż e o d p o w ia d a ć  
w y m o g o m  u s ta w y .

W  $ 4 s ą w y s z c z e g ó ln io n e o b o w ią z k i  
m is tr z a .

W  §  5  m o ż e b y ć u s ta lo n e e w e n tu a ln e  
o d s z k o d o w a n ie , k tó r e  p ła c i m is tr z  u c z n io 
w i.

W 6  i 7  s ą  w y s z c z e g ó ln io n e  o b o w ią z 
k i u c z n ia , o r a z , ż e o d p o w ie d z ia ln o ś ć z a  
s z k o d y , ja k ie m o g ą p o w s ta ć m is t r z o w i z 
w in y  u c z n ia p o n o s i p r a w n y  z a s tę p c a  u c z 
n ia .

W  S  8  w y s z c z e g ó ln io n e s ą  n o w o d r r o z 
w ią z a n ia  J  u m o w y z w o li m is t r z a , z winy 
u c z n ia .

W 9  i 1 0  w y s z c z e g ó ln io n e  s ą  w y p a d 
k i , w  k tó r y c h  m o ż e n a s tą p ić  r o z w ią z a n ie  
u m o w y  z w in y  p r a w n e g o  z a s tę p c y  u c z n ia .

W 1 1 , 1 2 i 1 3 w y s z c z e g ó ln io n e są 
- d a ls z e  p o w o d y  r o z w ią z a n ia  u m o w y .

W  §  1 4  k ła d z ie  s ię  n a  o b ie  s tr o n y  o b o 
w ią z e k  p o d a n ia  z a w a r te j u m o w y  d o  z a p i 
s a n ia  w  e w id e n c ji c e c h u lu b  I z b y  R z e 
m ie ś ln ic z e j .

W  p o w y ż s z y m  w z o r z e b r a k z u p e łn ie  
m ie js c a  d la w y s z c z e g ó ln ie n ia ś w ia d c z e ń , 
k tó r e  p ła c i u c z e ń  lu b  je g o  p r a w n y  z a s tę p 
c a  m is t r z o w i ja k o  o d s z k o d o w a n ie  z a  p o b r » .  
n ą  n a u k ę . T a k  s a m o  w z ó r n ie  p r z e w id u je  
k a r k o n w e n c jo n a ln y c h n a  w y p a d e k  n ie 
p r a w n e g o  r o z w ią z a n ia  u m o w y  z w in y  je d 
n e j s t r o n y .

A b y  z a p o b ie c  r o z w ią z a n iu u m o w y  b e z  
i s to tn ie w a ż n y c h  i u z a s a d n io n y c h p r z y 
c z y n , z a p r o w a d z ił s ię  z w y c z a j  w y z n a c z e n ia  
k a r y  k o n w e n c jo n a ln e j , k tó r ą p ła c i s tr o n a  

5 r o z w ią z u ją c a  u m o w ę  o  n a u k ę , s tr o n ie  d r u 
g ie j . J a k k o lw ie k  i te n  p u n k t n ie  z o s ta ł u -  
J ę ty  w e  w z o r z e , o  k tó r ^ n  w y ż e j m o w a , to  
J e d n a k  i s tn ie je m o ż n o ś ć , z a r ó w n o  o s ta tn i  
p u n k t , ja k  i p o p r z e d n ie n ie u ję te w  f o r 
m u la r z u  u m o w y , w  u m o w ie  u m ie ś c ić  ja k o  

[ „ o s o b n e  p r z e p is y " .

W  z a s a d z ie  n a le ż y  z a w a r c iu  u m o w y , w y  
i p e łn ie n iu  f o r m u la r z a , p o ś w ię c ić  n ie c o  w ię -  
; c e j u w a g i , a n iż e l i to  s ię  n a o g ó ł p r a k ty k u je .  

B a r d z o  w ie le  n ie p o r o z u m ie ń  i s p o r ó w  m o ż  
n a  s o b ie  p r z e z  to  z a o s z c z ę d z ić .

D la  w a ż n o ś c i u m o w y  w y m a g a n e  je s t , a -  
b y  b y ła  p o d p is a n a  p r z e z  w s z y s tk ie  z a in te 
r e s o w a n e o s o b y , a m ia n o w ic ie : m is t r z a i  
u c z n ia , a s k o r o u c z e ń  je s t n ie p e łn o le tn i  
r ó w n ie ż  i p r z e z  je g o  p r a w n e g o  z a s tę p c ę .  

x N a le ż y r ó w n ie ż ś c iś le p r z e s tr z e g a ć , b y  
u m o w ę z a w a r to  n a jp ó ź n ie j 4 ty g o d n ie  p o  
r o z p o c z ę c iu n a u k i o r a z , a ż e b y d a ta , p o d  
k tó r ą  u m o w ę  p o d p is a n o , z g a d z a ła  s ię  z  c z ą  
sem p r ó b n y m  u s ta lo n y m  w  §  2  u m o w y .

Czy wypełniasz Twój obowiązek 

obywatelski? Czy jesteś już 

członkiem wspierającym TCL.? 

Zapisz się na członka wspiera- 
jącego towarzystwa kulturalno* 

oświatowego T. C. L.

J. I. Kraszewski 9

Powrót do gniazda.
( C ią g  d a ls z y ) .

Z w r ó c i ł s ię  i w o je w o d z ie  k u  n ie m u ,  
a  H a n s p o d a ł m u  r ę k ę z r o z w e s e lo n a  
tw a r z ą , .

H a n s p o ta r ł c z o ło .

—  T e r a z , g d y  p r a c a  s k o ń c z o n a , d a j 
c ie c h le b  w  n a g r o d ę . S io s t r o  G e r t r u d o ,  
k a ż  p r z y n ie ś ć  m is ę  i . . . d o  s to łu !

D r z w i b o c z n e  s ta ły  z a m k n ię te , s k ie 
r o w a ł s ię  k u  n im  H e n n ic h e n , o tw o r z y ł  
je  s a m  p ie r w s z y  w c h o d z ą c . Z a  n im  s z ła  
F r y d a , o c z y m a c ią g n ą c  w o je w o d z ic a , a  
n a  o s ta tk u  w a h a ją c a  s ię , z e  z ło ż o n e m i  
c ią g le r ę k a m i, G e r t ru d a . C io c ia L e n a  
z n ik ła  d r u g ie m i d r z w ia m i .

I z b a  b y ła  w c a le  o d m ie n n a , d łu g a , z  
s u f ite m  d r e w n ia n y m , p o k r y ty m  r z e ź b ą  
w  k w a d r a ty . N a  je d n e j z  je j ś c ia n  r o z 
p ię ty  k o b ie r z e c , tk a n in a f la m a n d z k a ,  
p r z e d s ta w ia ł ja k b y p ię k n y  o b r a z s ą d  
A r a c h n y . W  k ą c ie  o g r o m n a  s z a fa , c a ła  
ły s k a ła  p ó łm is k a m i, m is a m i , r o z t r u c h a -  
n a m i i k r e d e n s e m  k s ią ż ę c y m .

W  p o ś r o d k u  s tó ł n is k i , d łu g i , n a  n o 
g a c h  k r z y ż o w y c h , o k r y ty  b ie liz n ą ja k  
ś n ie g  b ia łą , z a s ta w io n y  b y ł ju ż  ta le rz a 
m i i k u f la m i. Ś w ie c z n ik  o  d w u  r a m io 
n a c h s r e b r n y , p r z e d s ta w ia ją c y  d r z e w o  
o p le c io n e  w in n ą  la to r o ś lą , p a l i ł s ię  w o 
s k ó w  e m i ś w ie c a m i .

G o s p o d a r z z a ją ł m ie js c e w  k o ń c u  

•tołu, po jednej stronie córce, po drugiej 
i

w o je w o d z ic o w i w s k a z a w s z y m ie js c a ;  
d w a  p o z o s ta łe  m ia ły  z a ją ć  c io c ia  L e n a  
i .  G e r t ru d a .

—  W ie c ie  h r a b io  —  o z w a ł s ię  g o s p o 
d a r z w e s o ło p o c z y n a ją c r o z m o w ę , —  

ż e m  ja  m a ło  w  k tó r y m  n ie  b y w a ł k r a ju .  
B y łe m  m ło d y m  n a ó w c z a s i c ie k a w  p o 
z n a ć  lu d z i i  p a ń s tw a  r ó ż n e . W ie d z ia łe m  
ż e s ię n ie  w s z ę d z ie n a u c z ę  c o  d la  m e j  
s z tu k i , b o  ta , o p r ó c z W ło c h  i N ie m ie c , 
m a ło  g d z ie  r ó w n ie k w itn ie , a le r z e 
m ie ś ln ik o w i n ie  w a d z i, im  w ię c e j w id z i  
i p a m ię ta . W ię c s ię p r z e je ż d ż a ło  o d  
R z y m u , o d  G r e n a d y , a ż  p o  W is łę  i p o  
K a rp a ty  i b y ło  s ię n a  W ę g r z e c h  i z a 
c h w y c i ło  tu r e c k ic h  k r a jó w . I  n a u c z y łe m  
s ię w ó w c z a s p o z n a w a ć lu d z i ja k ie j s ą  
n a r o d o w o ś c i . M ó w ię  w a m  o  te r n , b y ś c ie  
m o g l i b y ć  p e w n i , iż  s ię  o m y l ić  n ie  p o w i  
n ie n e m . W id z ie l i ś c ie  tu  d z iś z P o ls k i  
k o g o ? J a m  w id z ia ł . . .

W o je w o d z c s ię  z d z iw i ł .
—  W id z ia łż e b y m  i ja  —  r z e k ł , —  

m ia s to  n ie z b y t r o z le g łe . . . a  g d y b y  k to  
b y ł , w  r y n k u b y  p r z e c ie s ta ą ą ł.

—  U lic ą  c ią g n ę li d o  d n ia , t r z e c h  ic h  
b y ło  —  m ó w ił H a n s , —  je d e n  je c h a ł n a  
d z ie ln y m  k o n iu . P o  r z ę d z ie g o  p o z n a ć  
b y ło  ła tw o , i p o  k r z y w e j s z a b l i u  b o k u  
i p o  s z e ro k ic h s t rz e m io n a c h , c o ś c ie je  
o d  T u r k a  w z ię l i . W p r a w d z ie  tw a rz  m ia ł  
o s ło n io n ą , a le  m u  z o b u  s t r o n  p o ls k ie  
w ą s y w is ia ły ; a  d w ó c h  p a c h o łk ó w  z a  
n im  i t r o k i u  s io d e ł i k o s z u le  ic h  ż e la z 

n e i u z b r o je n ie , w s z y s tk o ś w ia d c z y ło ,  
ża Polacy,

—  D z iś  r a n o ?  —  r u s z a ją c  r a m io n a m i  
p o w tó r z y ł w o je w o d z ie  —  d z iś r a n o ?  
c h y b a b y  n ie  s ta ją c  m ia s to  p r z e je c h a l i ;  
a le k tó r y ż c u d z o z ie m ie c n ie z a t r z y m a  

s ię  w  W itte n b e rd z e  i n ie  s ta n ie  c h o ć  p o  
p a t rz e ć n a  te  d r z w i k o ś c ie ln e , n a  k tó 
r y c h  L u te r p r z y b i ł te z y  s w o je ?

— - W ie lu  z  n ic h  o d  ty c h  d r z w i u c ie 
k a  — - m r u k n ą ł k u p ie c c ic h o z w e s t 
c h n ie n ie m , a le z a m ilk ł, ja k b y w ię c e j  
m ó w ić  n ie  c h c ia ł . —  S z ło  m i o  to  —  d o 
k o ń c z y ł g ło s  p o d n o s z ą c , — - c z y ś c ie  k o g o  
z P o ls k i n ie  m ie l i !

—  N ik o g o ! o d p a r ł w o je w o d z ie . —  
A n i s ię  p r z e z c a ły  d z ie ń  n ic  p o d o b n e g o  
n ie  p o k a z a ło  w  u l ic a c h , b o ć b y m  lu b  ja  
s p o tk a ł , lu b  m i k to  p o w ie d z ia ł o  te rn .

S łu ż ą c a , k tó ra  m is ę  z  p o le w k ą  p r z y 
n io s ła , s ta ła w ła ś n ie p r z y  g o s p o d a r z u .

—  A  w a s z  s łu g a , p y ta l i ś c ie  g o ? — -  
r z e k ł H a n s .

—  M a ło m  z  n im  d z iś m ó w ił .

—  K a ż c ie ż  g o  p r z y w o ła ć  —  o d e z w a ł 
s ię  H e n n ic h e n  —  m o ż e  o n  c o ś  w ie  o  te r n .

I  s p o j r z a ł n a  s łu g ę , k tó r a  g ło w ą  d a ła  
z n a ć , iż  w ie  c o  m a  u c z y n ić .

P o  c h w ili w s z e d ł J ó z ia k .

S p y ta ł go po p o ls k u w o je w o d z ie ,  
c z y b y  k o g o  z  P o ls k i n ie  w id z ia ł ; i z d z i
w ił s ię  o n , a  b a r d z ie j w s z y s c y , g d y  c h ło 
p a k  z b la d ł , p r z e s t r a s z o n y  ją k a ć  s ię  z a 
c z ą ł i w y p ie r a ć , ż e  n ie  w id z ia ł n ik o g o .

P o m ię s z a n ie  n a  je g o  tw a r z y  ta k  b y 
ło widoczne, iż Janusz, spostrzegłszy je, 

o d p r a w i ł g o  p r z e z  l i to ś ć , a  z a p e w n i ł g o 

s p o d a rz a ,  ż e  c h ło p ie c  n ie  s p o tk a ł n ik o g o  

U m ilk l i w ię c , c h o ć  i w o je w o d z ie  p o z o  
s ta ł z a m y ś lo n y i H a n s n ie b a rd z o  w ie 
r z y ł ja k o ś w  c h ło p c a  z e z n a n ie .

P ię k n a  F r y d a , k tó r e j w z ro k u  n ic  n ie  
u s z ło , d z iw n ie  te ż  p a t r z a ła  n a  J ó z k a , a  
s p u ś c i ła  p o te m  o c z y , z a m ilk łs z y .

—  M o ż n a b y p o w ie d z ie ć —  s z e p n ą ł  
H a n s  p o  o d e jś c iu  c h ło p a k a , —  iż  s u m ie  
n ie  m a  n ie c z y s te , ta k  b y ł z m ię s z a n y  p y 
ta n ie m .

J a n u s z  p o c z ą ł g o  t łu m a c z y ć .
—  B o ja ź l iw y  je s t —  r z e k ł , —  a  m ię -  

s z a  g o  la d a  n ie s p o d z ia n e  s ło w o .
—  C ó ż b y  tu  z r e s z tą  ta k a  k a w a lk a ta  

p o ls k a  r o b i ła  w  W ite n b e r d z e , g d y b y  s ię  
w  n ie j z a t r z y m y w a ć n ie  p o tr z e b o w a ła ?

—  N ie m n ie j ją  o c z y  m o je  w id z ia ły  —  
o z w a ł s ię  H e n n ic h e n  —  z a  to  w a m  r ę 

c z y ć m o g ę .

—  A n i w ą tp ię  —  d o k o ń c z y ł w o je w o 

d z ie  —  ty lk o  s ię  d z iw u ję , b o  p o  g o s p o 
d a c h  o  n ie j s ły c h a ć  n ie  b y ło .

—  Ź e  g o d z in a r a n n a b y ła b a r d z o  
n ie z w y c z a jn a , k tó ż  w ie , d o k ą d p o c ią 
g n ę l i —  d o d a ł H a n s .

—  G d y b y  ty lk o p r z e z W itte n b e r g ę  
k to  m ia ł je c h a ć , p o c h le b ia m  s o b ie , iż b y  
z le c e n ie d o m n ie d o s ta ł i p r z y s z e d ł z  
p o tz d r o w ie n ie m  —  m ó w ił w o je w o d z ie  z a  
m y ś lo n y . —  L e c z m o g l i to  b y ć k u p c y  
lu b w ę d r o w c y z ja k ie g o s ą s ie d n ie g o  

k r a ju .
(Ciąg dalszy nastąpik
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K o c h a n i R o d z ic e ! S z y b k im k ro 

k ie m  z b liż a s ię d z ie ń 1 3 l is to p ad a ,  

d z ień  św ię ta w ie lk ieg o n a sze j m ło d z ie  

ż y . I W a sz sy n  ju ż o d d łu ż sz e g o  c z a 

su z n ie c ie rp liw o śc ią w y c ze k u je d n ia  

te g o u ro c z y ste g o , n ie m o ż e s ię d o c z e 

k a ć ty ch c h w il p ię k n y ch  i ra d o sn y c h , 

k tó re d z ie ń te n m u p rz y n ie s ie .

C z y ró w n ież W y , K o c h a n i R o d z ic e  

c ie sz y c ie s ię z sy n em  W a szy m , ż e ju ż  

n ie w ie le d n i o d d z ie la W a s o d św ię ta  

m ło d z ie ż y ? A  m o ż e w z m ia n k a  o św lę  

c ie to w a rz y s tw  m ło d z ie ży i o sy n u  

k tó ry  n a le ż y d o m ie jsc o w e g o to w a rz y 

s tw a , p rz y k ro ść W a m  sp raw ia i n ie 

c h ę ć b u d z i w  d u szy  W a sz e j? M ó w ic ie  

so b ie : „ E ch , c o ta m  z a w sz e w sp o m i

n a ć o ty c h to w a rz y s tw a c h , le p ie j, ż e 

b y  ic h n ie  b y ło , o n e są ty lk o p rz y c z y 

n ę w ie lu k ło p o tó w  i z m artw ień * * .

P rz e d tem sy n n a sz b y ł d o b ry , u -  

s łu żn y  i u c z y n n y , a le  o d c z a su , g d y  g o  

n a m ó w ili d o to w a rz y stw a , z u p e łn ie s ię  

z e p su ł. N ig d y  g o  w  d o m u  n ie m a , z a w  

sz e g d z ie ś la ta , c h o d z i n a ja k ie ś ta m  

z a w o d y , w y c ie c z k i, z e b ra n ia . G d y b y  

n ie to w a rz y s tw o , c z ę śc ie jb y b y ł w  d o 

m u . p o m ó g łb y p rz y  p ra cy  i ra z e m  b y 

ło b y w e se le j w  g ro n ie ro d z in n e m * * .

A lb o k ie d y in d z ie j n a rze k a c ie , ż e  

o d k ę d sy n je s t w  to w a rz y s tw ie , s ta ł  

s ię o n ja k o ś o b c y , m ru k liw y , sz o rs tk o  

o d p o w ia d a ro d z ic o m . Ja k o ś s ta ł s ię  

o n , ja k m ó w ic ie n ie — W a sz . C z y

s łu sz n ie n a rze k a c ie , ż e sy n  W a sz te 

ra z ta k d u ż o p o z a d o m e m  p rz eb y w a ?

P o w ie m  W a m  ty lk o je d n ą rz e cz .  

D a w n ie j W a sz  sy n  c z ęs to  p rz eb y w a ł w  

d o m u . A le w te d y  b y ł je sz c ze m a ły i  

w  d o m u  m u  b y ło  n a jle p ie j. T era z je d 

n a k , g d y d o ró s ł, c o ś g o c ią g n ie m ię 

d z y to w a rz y szy , n a sw o b o d ę . G d y b y  

n ie b y ł w  to w arz y stw ie , z n a la z łb y so 

b ie in n y c h to w a rz y szy , le cz g o rszy c h ,  

k tó rz y b y g o je sz c ze d łu ż e j p o z a d o 

m e m  p rz e trzy m y w a li.

K to w ie , i le z ły c h rz e c zy b y g o c i 

to w a rzy sz e n a u cz y li. W ted y n a p ra w -  

d ę b y śc ie n ie  p o z n a li W a sze g o sy n a , 

d a w n ie j ta k d o b re g o .

S ta ra jc ie s ię ty lk o  —  K o c h a n i R o 

d z ic e , d o b rz e z ro z u m ie ć , o d i le z łe g o  

m o ż e p o w strz y m a ć to w a rzy s tw o sy n a  

W a sz e g o , i i le d o b re g o p o tra f i g o n a 

u c z y ć . T y lk o n ie z ta k ie m  u p rz e d z ę -  

n ie m  p a trzc ie n a to w arz y stw o . O n o  

p rz ec ież c h c e W a sze g o sy n a le p sz y m  

z ro b ić . C h c e g o u c z y n ić d o b ry m  sy 

n e m , k tó ry b y b y ł p o c iec h ą i p o m o c ą  

d la c a łe j ro d z in y .

T y lk o , ż e to w a rzy s tw o b e z W a s  

o b y ć s ię n ie m o ż e , m a c ie m u  d o p o m ó c  

w  w y c h o w a n iu sy n a . P rz y n a jm n ie j 

o k a ź c ie w ię ce j z a in te reso w a n ia w o b e c  

to w a rz y stw a , w o b e c je g o d z ia ła ln o śc i 

i z a m ie rz am

I n a sy n a n ie b ą d źc ie ź li z a to , ż e  

d o to w a rzy s tw a w stąp ił. I le k ro ć w ra  

c a z z e b ra ń , n ie  p o k aż c ie  m u  z łe g o o -  

b lic z a . A le je ż e li o n w ra c a z z e b ra 

n ia , ro z ra d o w a n y , W y  s ię z n im  c ie sz 

c ie . Z  ż y c z liw o śc ią z a p y ta jc ie  g o  o  to , 

c o ro b ił i s ły sz a ł n a z e b ra n iu . Z o -

b a c z y c ie ja k  sy n s ię o ż y w i i z ja k im  

z a p a łe m  o  w sz y stk ie m  o p o w ie .

Ju ż o d tą d sy n b ę d z ie c z ę śc ie j w  

d o m u , b o w id z i, ż e g o  k o c h a c ie  i o k a 

z u je c ie m u z ro z u m ie n ie , ż e m a z W a 

m i o c z e m  m ó w ić . S ta n ie s ię o n w  

te n sp o só b s ło ń c em  o g n isk a ro d z in n e 

g o , b ę d z ie ro z p ęd z ać c h m u ry tro sk i 

z m a rtw ie ń z c z o ła W a sz e g o , w p ro w a 

d z i d o d o m u  c ie p ło , p ra w d z iw ą p o g o 

d ę i ra d o ść .

Je ż e li ta k i b ę d z ie , d ro d z y R o d z ice  

s to su n ek d o to w a rzy s tw a , to z ja k ąż  

ra d o śc ią w  ty m  ro k u b ę d z ie c ie o c z e k i

w a li św ię ta m ło d z ie ż y , d n ia je j w ie l

k ieg o p a tro n a .

O , b o te n d z ie ń n ie ty lk o sy n o w i 

W a sz e m u , a le i W a m  d a  je w ie le p o d 

n io s ły c h c h w il. C z y W a s n ie u c ie s .z y  

w id o k , k tó ry w  ty m  d n iu z o b a cz y c ie?  

O to sy n  W a sz z l ic z n y m  z a stę p e m  d ru  

h ó w  z b liż a s ię d o S to łu P a ń sk ie g o . 

S a m i s ię d z iw ic ie , sk ąd o n m a ty le  

sk u p ie n ia i n a b o ż n o śc i. C z y g o te g o  

n a u c zy ł sa m  p a tro n je g o , św . S ta n i

s ła w ? A p o te m  z o b a c z y c ie , ja k sy n  

p rz y d ź w ięk a ch o rk ie s try w m ę żn e j  

d ru ż y n ie k ró c z y p rz e z u lic e m ia sta .  

Ja k i o n d z ia rsk i i z a d o w o lo n y , ja k i o n  

w p ro s t w sp a n ia ły w ty m  p o c h o d z ie .  

O to ta k ie g o  sy n a  m o ż e c ie  n a z w a ć c h lu  

b ą  W a sz ą , n a  n im  m o ż e c ie p o le g ać , o n  

W a m  p rz y k ro śc i n ie sp ra w i, n ie z d ra 

d z i o n K o śc io ła n i O jcz y z n y . I s łu sz 

n ie je s t to  d u m a  i ra d o ść W a sz a , k tó 

ra  ro z p ie ra  W a m  p ie rs i.

I ta k c a ły d z ień te g o św ię ta z e j

d z ie W a m  w  w e se lu i św ię te j ra d o śc i. 

A  sy n W a sz o d  te g o d n ia je sz c ze le p 

sz y m  s ię s tan ie , c o raz b a rd z ie j s ię  

p rz y w ią że d o  W a s i d o  o g n isk a ro d z in  

n e g o , c o ra z w id o cz n ie j w e jd z ie w  ś la 

dy sw e g o p a tro n a , św . S ta n is ła w a .

Prymas Polski do harcerzy.
Wcbec zakusów masonerii na skauting w Rzeczypospolitej.

N a jśw ie ższ y z e sz y t „ S tra ż n ic y H a r  

c e rsk ie j“ (p a ź d z ie rn ik —  g ru d z ień n r .  

J ) p rz y n o si n a c z e le n a s tę p u jąc y a p e l  

P ry m a sa P o lsk i J . E m . K a rd y n a ła  

H lo n d a :

—  „ D ro g i H a rc e rz u P o lsk i!

B y łe ś d o tą d ra d o śc ią i d u m ą sp o 

łe c ze ń s tw a , b o ś b y ł je d n y m  z n a jp ra w  

d z iw szy c h w y ra z ó w n ie s fa łsz o w a n e j 

d u sz y p o lsk ie j. U m iło w a łeś N a ró d  

m iło śc ią g o to w ą d o  k a ż d e j s łu ż b y i 

o fia ry , sz a n o w a łeś je g o p rz e sz ło ść , 

c z c iłe ś je g o św ię to śc i, ż y łe ś d la je g o  

p o tę g i i sz c z ę śc ia . P o d b ija łe ś w sz y s t

k ic h u jm u ją c y m  b la sk ie m  sw e j p ię k 

n e j d u sz y ,*  p o ry w a ją c ą a u reo lą se r 

d e c z n e j w ia ry , n a tu ra ln ą sw o b o d ą i  

sz cz e ro śc ią sw e j p o s taw y . N ie w d a w a  

łe ś s ię w  sp o ry , n ik o m u  s ię n ie  n a rz u 

c a łe ś , a le z a ra ze m sz a n o w a łeś s ie b ie  

i c h c ia łe ś b y ć so b ą w sz ęd z ie i z aw sz e .  

B y łe ś P o la k ie m  w  P o lsc e i z a g ran ic ą .  

B y łe ś k a to lik ie m  i ja k o P o la k i ja k o  

H a rce rz , k a to lik ie m  w  c o d z ie n n y ch o -  

b o w ią z k a ch ż y c io w y c h , w  d ru ży n ie i 

w  o b o z ie . T o s tan o w iło  tw ą c h lu b ę i 

u ro k .

D z iś tro sk am  s ię  o c ieb ie . L ę 

k a m  s ię o tw o je k a to lic k ie p ra w a w  

h a rc e rsk ic h sz e re g ac h 1 o b a w iam  s ię , 

b y c ię n ie p o k łó c o n o z in n y m i. B o  

p o d o b n o d la h a rc e rs tw a m a sz s ię w y 

rz ec sw o b o d y re lig ijn e j i p ra w a d o  

sw y c h w ie rz e ń i d o sw e j m o d litw y .  

P o d o b n o p ra k ty k a  ir> q b v ć

Fantastyczny pomysł poczciwego Niemca.
Radzi Rzeszę i Prusy Wschodnie połączyć podziemnym 

tunelem.
B e rlin . 8 . 1 1 . 1 9 2 9 .

„ V o ssisc h e Z e itu n g " z a m iesz cz a  

l is t je d n eg o  z je j a b o n e n tó w , k tó re m u  

w id o c z n ie „ k o ry ta rz  p o m o rsk i” n ie p o 

z w a la sp o k o jn ie  sp a ć w  n o c y . D o m o 

ro s ły p o lity k u p a tru je p ro w iz o ry c z n e  

ro z w iąz a n ie te g o  „ p o lsk o  - n ie m ie ck ie 

g o z a g ad n ie n ia " w  p ro p o zy c ji p ro feso 

ra p rz y S o rb o n ie , K o e ss le ra , k tó ry n a  

te n  te m a t n a p isa ł p o d o b n o  d łu ż sz y  a r 

ty k u ł u m ie sz c z o n y w  o s ta tn im  z e sz y 

c ie „ C ah ie rs“ .

A u to r w y c h o d z i z z a ło że n ia , ż e n a  

w sc h ó d o d C h o jn ic , ta m , g d z ie k o ry 

ta rz p o s ia d a ty lk o 8 0 k ilo m e tró w  sz e 

ro k o śc i, z n a jd u je s ię w ą sk i p a s n ie u 

ro d z a jn e j z ie m i, z a les io n e j ty lk o n a d  

b rz eg a m i W is ły . B y ło b y to id e a ln e  

m ie jsc e d o s tw o rz e n ia  p o d z ie m n eg o  tu  

n e lu p o d k o ry ta rze m  u m o ż liw ia ją c e g o  

N iem c o m  b e z n a ra ż en ia ic h m iło śc i  

w ła sn e j w y g o d n e p o łą cz e n ie z P ru sa r  

m i W sc h o d n ie m i. O p ró c z te g o m o g li

b y  N ie m c y  b e z p rz e sz k ó d  p rz e w o z ić to  

w sz y stk o , c o b y im  s ię p o d o b a ło ! Z a ś  

p o d z ie m n y tu n e l n ie h a m o w a łb y z g o ła  

k o m u n ik a c ji p o lsk ie j z p o rte m  w  G d y 

n i.

O tó ż d la P o lsk i —  z aw sze w e d łu g  

z d a n ia  a u to ra  —  b y ło b y to  ty lk o  d ro b 

n o s tk ą w y d z ie rża w ić N ie m co m  n a c a 

ły  sz e re g la t w ą sk i sk raw e k z ie m i o  

sz e ro k o śc i 2 5 m e tró w , w y s ta rc za jąc y  

d la w y b u d o w a n ia d w ó c h o b o k s ie b ie  

Powiatowy Zjazd Stronnictwa 

Narodowego w Wąbrzeźnie.
Za miastami ruszyła się wieś pomorska. - Walka rzędu z 

Sejmem oraz sprawa likwidacji znalazła głośny oburzający 

oddźwięk w szerokich kołach społeczeństwa. - Zaintereso
wanie się wyborami do Sejmiku Powiatowego. - Stronnic

two Narodowe stawia własne listy.
W  p ią te k 8 l is to p a d a o d b y ł s ię w  

W ą b rz e ź n ie n a sa li h o te lu „ P o d o rłe m "  

z ja z d p o w ia to w y S tro n n ic tw a N a ro d o w e 

g o z u d z ia łe m  1 5 0 m ę ż ó w z a u fa n ia .

O g o d z . 1 2 m . 1 5 z a g a ił z ja z d p re ze s  

p o w ia to w e j o rg a n iz a c ji k s . p ró b . Z a k ry ś  

z W ą b rz e ź n a , k tó ry w se rd e c z n y c h s ło 

w a c h p o w ita ł ta k l ic zn ie p rz y b y ły ch m ę 

ż ó w  z a u fa n ia o ra z p p . re fe re n tó w  w  o so 

b a c h : re d . K a n a ro w sk ie g o i S o łty s ia k a  

i p rz e d s ta w ił w k ró tk im  z a ry s ie d o ty c h 

c z a so w e w y n ik i p ra c y o rg a n iz a c y jn e j w  

m ie śc ie sa m e m  o ra z n a w si.

S p ra w a w y b o ró w d o S e jm u i S e n a tu , 

w y b o ry d o R a d y M ie jsk ie j, p o w s ta n ie n o 

w e g o p ism a , ja k ie m  je s t „ G a z e ta W ą b 

rz e sk a " o ra z p o trz e b a z a ję c ia s ię w y b o 

ra m i d o S e jm ik u P o w ia to w eg o , z n a laz ła  

w  p a tr jo ty c z n e m , p e łn e m  g o d n o śc i o b y *  

w a te lsk ie j p rz e m ó w ie n iu c z c ig o d n e g o k s . 

p ro b o sz c za n a leż y te o św ie tle n ie .

P o w y b o rze m a rsz a łk a z ja z d u p . d r . 

P io tro w sk ie g o , o ra z d a lszy c h c z ło n k ó w  

p re z y d ju m  w  o so b a c h k s . p ró b . Ł o w ic k ie 

g o z N ie d ź w ie d z ia , p . P ło c ie n ia k a z O w ie 

c z e k i p . W ie trz y ń sk ie g o z W ą b rz e ź n a  

ja k o se k re ta rz a , p rz y s tą p io n o d o w y g ło 
sz e n ia re fe ra tó w .

B a rd z o in te re su ją c y re fe ra t o o b e c n e j  

sy tu a c ji w k ra ju w y g ło s ił re d a k to r „ S ło 

w a P o m o rsk ieg o " p . K a n a ro w sk i. M ó w c a  

w  sp o só b ja sn y i d o b itn y p o ru sz y ł n a j

w a ż n ie jsze z a g a d n ie n ia g o sp o d a rc z e i p o 

l i ty c z n ie n a sz e g o n a ń s tw a . A  w ię c sp ra w a

w z b ro n io n a ja k o g rz ec h p rz e c iw d u 

c h o w i h a rc e rsk ie m u , a g łę b sze prze
k o n an ie k a to lick ie s tan o w ić m a d o 

w ó d tw e j h a rce rsk ie j n ie z d a tn o śc i. P o  

d o b n o id e a h a rc e rsk a s tan ie w po
p rz e k  m y ś li C h ry s tu so w e j, a ty , d ro  

g i H a rce rzu , b ę d z ie sz m u s ia ł w y b ie 

ra ć m ię d z y id e a łe m e w a n g e lic z n y m ,  

a id e ą h a rce rsk ą , m ię d zy  e ty k ą k a to 

l ic k ą , a n o w ą z a sa d ą  sk a u to w sk ą , m ię  

d z y d z is ie jsz y m p o z io m e m p o lsk ie g o  

d u c h a h a rc e rsk ie g o a h a rc e rs tw e m  

sp ro w a d zo n e m  d o  a n ty k o śc ie ln y ch  h a 

se ł m a so ń sk ic h .

W ie m , ż e g d y p u s ty m , z w o d n ic zy m  

f ra z ese m  p rz e m ó w i d o c ie b ie p o k u sa , 

n ie z n ie p ra w isz s ię a n i fa łsz em , a n i  

s ła b o śc ią . W ie rz ę , ż e w k a ż d e j ro z 

te rc e w e w n ę trz n e j sz u k ać b ę d z iesz  

ro z w ią z a n ia w ą tp liw o śc i w  sw em  k a -  

to lic k ie m  su m ien iu P o la k a . N a p ó r  

la ic y zm u n a tw e d ru ż y n y w z m o c n i 

ic h  d u c h a  i z b liż y je  je sz cz e w ię c e j d o  

K o śc io ła . A  g d y b y c l n a w et o s ta tec z 

n o ść n a rz u co n o , d o w ie d z ie sz , ż e H a r

c e rs tw o K a to lick ie a n i w  sz la c h e tn o 

śc i, a n i w  tę ży ź n ie , a n i w  s łu ż b ie d la  

N a ro d u n ik o m u n ie u s tą p i.

N a te h a rce  se rd ec z n e ’c z u le c i b ło 

g o s ła w ię .

• v f August Kard. Hlond 

P ry m as P o lsk i.

P o z n a ń , d n ia 2 1 p a ź d z ie rn ik a 1 9 2 9  
rc ’-n “ , —

b ie g n ą c y c h to ró w k o le jo w y c h . Ic h  

k o sz ty ja k ró w n ież tu n e lu m u s ia ła b y  

n a tu ra ln ie p o n ie ść R z e sz a N ie m ie c k a .

R z e tz p ro s ta , ż e ta k ie z a ła tw ie n ie  

rz ec z y n ie p rz y p ad ło b y d o sm a k u a n i  

n ie m ie c k im , a n i p o lsk im  n a c jo n a li

s to m . P ie rw s i u p a try w a lib y w  n ie m  

n o w e u p o k o rz e n ie —  d ru d z y p ro te s to 

w a lib y  g o rą c o p rz e c iw k o o d s tąp ie n iu  

c h o c ia żb y  d ro b n e j c z ą s tk i ic h św ię te j  

z ie m i. T o te ż a b o n e n t „ V o ss isch e Z e i-  

tu n g “ są d z i, ż e z a g a d n ie n ie p o lsk ie g o  

k o ry ta rza p e łn e n ie ro z w ią z a ln y c h  

sp rze c zn o śc i n ie d a s ię z a ła tw ić w łas 

n ą l in ją k o le jo w ą N ie m ie c . A le p o d 

z ie m n y (u n e l m ó g łb y n a raz ie s ta ć s ię  

p ie rw sz y m  e ta p em  n a d ro d z e d o p o 

ro z u m ie n ia m ię d zy o b u n a ro d a m i w  

n ie d a lek ie j m o ż e ju ż p rzy sz ło śc i, k ie 

d y p o w s ta n ą w  E u ro p ie Z je d n o cz o n e  

S ta n y , u su w a ją c e o d ra zu  te w szy s tk ie  

tru d n o śc i, k tó re je j d z iś sp ra w ia ją ty 

le c ię żk ic h  tro sk i k ło p o tó w .

T y le ó w  g ło s a b o n e n ta „ V o ssisch e  

Z e itu n g 1 ', k tó ry p rz y to c z y liśm y w  

s tre szc z en iu k u u b a w ie n iu n a szy c h  

c z y te ln ik ó w . * T rz e b a b o w ie m  p o s iad a ć  

sp o rą d o z ę n a iw n o śc i, a b y c h o ć n a  

c h w ilę p rz y p u śc ić , ż e w  P o lsce z n a j

d z ie s ię k ie d y k o lw ie k ta k i rz ąd , k tó 

ry b y w  te n sp o só b u ła tw ił N ie m c o m  

ic h k re c ią ro b o tę u ja w n ia jąc ą s ię n a  

k a ż d y m  k ro k u i b e z b u d o w a n ia p o d 

z ie m n y ch  tu n e li . 0

tra k ta tu h a n d lo w e g o z N ie m c a m i i z w ią 

z a n a z ty m  sp ra w a l ik w id a c ji w ła sn o śc i  

n ie m ie c k ie j w P o lsc e , sp ra w a g o sp o d a rk i  

p a ń s tw o w ej, z a k ro jo n a n a w ie lk ą sk a lę i 

z w ią za n a z te rn sp ra w a c ię ż a ró w  p o d a tk o 

w y c h , b ie rn o śc i b ila n su h a n d lo w e g o , b łę d 

n a p o lity k a z b o ż o w a rz ą d u i sk u tk i te j p o 

l ity k i, k tó ra w y w a rła sw o je p ię tn o n ie  

ty lk o n a lu d n o śc i w si, a le ta k ż e d a ła s ię  

o n a w e z n a k i lu d n o śc i n a szy c h m ia st p o 

m o rsk ic h , k tó re u trz y m u ją s ię i ż y ją g łó w  

n ie z ro ln ic tw a —  z n a la z ła d o k ła d n e o -  

św ie tlen ió . D ru g i z k o le i p rz e m ó w ił p . S o ł

ty s ia k , k tó ry n a w stę p ie sw e g o p rz e m ó 

w ie n ia w sk a z a ł n a m e to d y w a lk i sa n a c ji  

z p rz e d s ta w ic ie ls tw e m  n a ro d u , c z y li z S e j

m e m , u w a ż a ją c je z a g o rsz ą c e i sz k o d li

w e . N a s tę p n ie p rz e sz e d ł m ó w c a d o w ła śc i

w e g o re fe ra tu o z n a c z e n iu w y b o ró w  d o  

S e jm ik u P o w ia to w e g o  o ra z o te c h n ic e w y 

b o ró w . D y sk u s ja w y k a z a ła z g o d h o ść p o 

g lą d ó w  i p o c z y n a ń n a c z e ln y c h , o k rę g o 

w y c h i p o w ia to w y c h w fa flz S tro n n ic tw a  

z sz e ro k im  o g ó łe m  sp o łe c z e ń stw a , k tó re g o  

w y ra z ic ie la m i są n a s i m ę żo w ie z a u fa n ia .  

Z e b ra n i n a w n io se k k s . p ró b . Ł o w ick ie g o  

u c h w a lili je d n o g ło śn ie w y s ta w ić w e w sz y s t  

k ic h p ię c iu o k rę g a c h , w y b o rc z y c h l is ty  

S tro n n ic tw a N a ro d o w e g o i p ra c o w a ć u s il

n ie n a d p rz e p ro w a d z e n ie m  sw o ic h k a n d y 

d a tó w , lu d z i s iln y c h c h a rak te re m , z d e c y 

d o w a n y c h , n ie z a le ż n y c h i z n a ją cy c h s ię  

n a g o sp o d a rc e sa m o rz ą d u p o w ia to w eg o .

N a m ie jsc u d o k o n a n o z a ra z w y b o ru  

k o m ite tó w  w y b o rc z y c h n a p o sz c ze g ó ln e o -

k rę g i w y b o rc z e , k tó re z a jm ą  s ię d a lsz ą p ra 

c ą a g ita c y jn ą .
W  w o ln y c h g ło sa c h p o ru sz o n o ta k ż e  

sp ra w ę o g ro m n ie p o p u la rn e j „ G a z e ty W ą b 

rz e sk ie j" , k tó ra p rz y d a lsz e m  ro z p o w sz e c h 

n ia n iu  je j m o ż e s ta ć s ię b a rd z o w a ż k im  

c z y n n ik ie m  sz e rz e n ia z d ro w e j m y ś li n a ro 

d o w e j i k a to lic k ie j o ra z p a ń s tw o w e j.

Ja k o w y n ik o b ra d te g o z jaz d u , c h a ra k 

te ry z u ją c y n a s tro je sz e ro k ic h k ó ł sp o łe 

c z e ń stw a , u c h w a lo n o je d n o g ło śn ie w śró d  

o k la sk ó w  : o k rz y k ó w  n a c z e ść o b o z u n a 

ro d o w e g o  n a s tę p u jąc ą  re z o lu c ję :

Z g ro m a d z en i o b y w a te le m ia sta W ą 

b rz e ź n a i p o w . n a z e b ra n iu p o w ia to w e m  

S tro n n ic tw a N a ro d o w e g o w W ą b rz e ź n ie , 

d n ia 8 l is to p a d a 1 9 2 9 r . p o w y s łu ch a n iu  

re fe ra tó w o g o sp o d a rc z e m  i p o lity c zn e m  

p o ło ż e n iu k ra ju , u c h w a la ją je d n o g ło śn ie  

c o n a s tę p u je :

2 . S to ją c n a s ta n o w isk u k o n s ty tu c ji, 

k tó re j a r ty k u ł 2 m ó w i w y ra ź n ie , ż e w ła 

d z a z w ie rz ch n ia R z ec z y p o sp o lite j P o lsk ie j  

n a le ż y  d o  n a ro d u , k tó reg o  o rg a n a m i w  z a 

k re s ie u s ta w o d a w stw a są S e jm  i S e n a t;

Z e b ra n i p rz e ję c i tro sk ą o lo sy n a ro d u , 

K o śc io ła i p a ń s tw a , d o m a g a ją s ię o d  w ła 

d z y w y k o n a w c z e j c z y li o d rz ą d u , p o sza n o 

w a n ia d la p rz e d s ta w ic ie ls tw a n a ro d u  i d a  

n ia m u m o ż n o śc i sp e łn ia n ia n a ło ż o n y c h  

p rz e z n a ró d o b o w ią z k ó w .

3 . Z e b ra n i z w ie lk ie m  o b u rz e n ie m  p ro 

te s tu ją p rz e c iw k o trak ta to w i h a n d lo w e m u  

p o lsk o -n ie m ie c k ie m u , w sk u te k k tó re g o  

P o lsk a m a z re zy g n o w a ć z 2 0 0  0 0 0 m o rg ó w  

z ie m i, k tó re są w p o sia d a n iu N ie m c ó w , 

p o z o sta w ić  1 2 0 0 0  ro d z in n ie m ie ck ic h , c z y li 

8 0  0 0 0 k o lo n is tó w , k tó rz y są p io n ie ra m i  

b ism a rk o w sk ie g o „ D ra n g n a c h O ste n “ o -  

ra z z re zy g n o w ać  z m ilja rd o w y c h  su m  p ie 

n ię ż n y c h , ja k ie s ię P o lsce o d N ie m ie c  n a 

le ż ą .

Z e b ran i w y p o w ia d a ją s ię k a te g o ry c z 

n ie p rz e c iw k o  te j u m o w ie  i a p e lu ją d o  S e j 

m u i S e n a tu , a ż e b y je j n ie z a tw ie rd z a n o  

i n ie p o m n ie jsz a n o p o lsk ie g o s tan u  p o s ia 

d a n ia .

W o b e c p o g ło sek , iż tra k ta t h a n d lo w y  

p o lsk o -n ie m ie c k i m a p rz y n ie ść o lb rz y m ie  

k o rz y śc i c e ln ic tw u  i p rz e m y sło w i n ie m ie c 

k ie m u . p rz y z a s to so w a n iu L z w . ja k n a j

d a le j id ą c eg o u p rz y w ile jo w a n ia , z p o m i

n ię c ie m e k sp o rto w y c h s ił p rz e d ew sz y s t-  

k ie m  ro ln ic tw a p o lsk ie g o , z e b ra n i d o m a 

g a ją s ię d o k ła d n e g o z b a d a n ia w a ru n k ó w  

tra k ta tu p o d k ą te m  w id z e n ia , b y śm y n a  

w z ó r 1 L itw y n ie z o s ta li o p a n o w a n i p rz e *  

N ie m c y ró w n ie ż g o sp o d a rc z o .

Z e b ra n i d o m a g a ją s ię w ra z ie n ie k o 

rz y s tn y c h  w a ru n k ó w  d la ro ln ic tw a p o lsk ie  

g o o d ło ż e n ia tra k ta tu  m a łe g o  d o  p o ry  d o 

g o d n ie jsz e j.

4 . B io rą c p o d u w a g ę c ię ż k ie p o ło że n ie  

m a te r ja ln e lu d n o śc i n a sz e g o k ra ju , k tó ra  

s ię p o d  c ię ża re m  n a d m ie rn ie n a k ła d an y c h ’ 

I p o d a tk ó w  u g in a , z e b ran i d o m a g a ją s ię re -  

■ fo rm y p o d a tk o w e j, o ra z o sz c z ęd n e j p o li

ty k i w  a d m in is tra c ji p a ń s tw o w e j i sa m o 
rz ą d o w e j.

M a ją c n a u w a d z e c ię ż k ie p o ło że n ie ro l-  

i n ic tw a z w ła sz c z a n a P o m o rz u , sp o w o d o w a  

’ n e w p ie rw sz y m  rz ę d z ie ro z p ię to śc ią c e n  

a r ty k u łó w  z b o ż o w y c h a p rz e m y s ło w y c h , o -  

ra z w o b e c s to so w a n e g o p rz e z N ie m c y so -  

fo r tp ro g ra m u n a g ra n ic zą c y c h z P o lsk ą  

te re n a c h , z e b ra n i d o m a g a ją s ię z a n ie c h a 

n ia  c a łe e j z a b ó jc z e j p o lity k i rz ą d u  w z g lę 

d e m  ro ln ic tw a , a m ia n o w ic ie :

i a ) n a ty c h m ia sto w e j d łu g o te rm in o w e j 

p o m o c y k re d y to w e j d la ro ln ic tw a , m a ją -

; c e j n a c e lu p o d n ie s ie n ie w y d a jn o śc i i ra 

c jo n a ln e j g o sp o d a rk i ro ln e j;

b ) n a ty c h m ia s to w e g o z n ie s ie n ia c e ł n a  
só l c h y lijsk ą i

c ) n ie o g ra n icz a n ia w y so k o śc i p rz e m ia 
łu  z b ó ż .

O g o d z . 1 6 -te j z a m k n ą ł z ja z d p . m a r 

sz a łe k a p e le m  d o d a lsz e j w y tę ż o n e j p ra c y  

d la d o b ra s łu sz n e j sp ra w y , k tó ra z w y c ię 
ż y ć m u si. .

„Pokwitowanie** 
za odb.ór koszuli...

Nowa banda opryszków. — Ofiara spryt 

nych oszustów padają przeważnie mioM 

kańcy wsi.

O d p e w n eg o c z a su  n a te re n ie P o m o rz a  

g ra su je ja K a ś sz a jk a sp ry tn y c h o sz u stó w .

O sz u śc i u je ż d ża ją sa m o c h o d a m i p o  

w sia c h w c h o d z ą d o g o sp o d a rz y i o fia ro  

w u ję im  „ g ra tiso w o " k o sz u le .

Z a k o szu le p ro sz ą ty lk o o p o k w ito w a 

n ie o d b io ru , k tó re to p o k w ito w a n ie p rz e d 

k ła d a ć m u sz ą ja k ie jś fa b ry c e w  Ł o d z i.

P o  d w ó c h , trz e c h  m ie sią c a c h n a d c h o d z i  

z Ł o d z i l is t z z a w ia d o m ie n ie m  o te rm in ie  

w y k u p u w e k s lu n a  3 0 0 z ł. c z ę s to i n a 4 0 0  
z ło ty c h .

O k a z u je s ię . ż e te n . c z y ó w  n ie p o d p i

sa ł s ię n a k w ic ie , le c z n a w e k s lu , n a w e t  

n ie w ie d z ia ł, c o p o d p isu je .

T y m  sp o so b e m  p o k rz y w d z o n y c h z o s ta ło  

w ie lu g o sp o d a rz y - a to d z iw n e -  że 

w ię k sz o ść m ię d z y n im i tw o rz ą lu d z ie , k tó 
rz y n ie c z y tu ją g a z e ty .

W  ra z ie b y w  w a sz e j w io sc e p o ja w ił s ię  

ja k i o sz u st, o d d a jc ie g o z a ra z w  rę c e p o li

c ji- O sz u s tó w  n a le ży n a m ie jsc u u n ie sz k o  
d li  w ić

Dzisiejsze dzieci.
P rz y n io s ła ś b a rd z o l ic h e św ia d e c 

tw o , m a m  n a d z ie ję , ż e p rz y sz łe b ę d z ie le p 
sz e !

—  S łu sz n ie o jc z u lk u . „ N ie c h ż y w i n ie  

tra cą n a d z ie ji!“ —  p o w ie d z ia ł S ło w a c k i.

Kolejka powiatowa.

—  D la c z e g o  p o c ią g  n ie  s ta n ą ł n a  te j s ta 
c ji?

—  A  b o to , p ro sz ę p a n a , n a sz k ie ro w 

n ik p o c ią g u p o g n ie w a ł s ię w c z o ra j z n a 
c z e ln ik ie m  te j s tą c ji.
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Dziesięciolecie odzyskania niepodle 
głości naszej Ojczyzny, obchodzi się w  
całej Polsce bardzo uroczyście i wśród  
wielkich m anifestacyj narodowych. —  
Przy tej okazji daje się pogląd ogól
ny na pracę i postęp narodu w pierw 
szym okresie jego niepodległości. I 
nam wszystkim szczególniej zastano 
wić się trzeba, nad stanem  naszej m ło. 
dzieży katol. M łodzież katol. wywal
czyła nam niepodległość wówczas, Kie
dy uciekając w szeregi wojsk pol
skich walczyła za wiarę i Ojczyznę 
W ielka część m łodzieży pod wodzą ks. 
Skorupki poległa na polu chwały, i 
tak złożyła swą pierwszą ofiarę na 
ołtarzu Ojczyzny. Święty zapał tych  
bohaterów przeszczepił się w następne 
m łode pokolenie, które nie zapom nia
ło jeszcze o dawnej niewoli. Za W ia
rę i Ojczyznę — to hasło nadal żyje i 
ożywia ducha naszej m łodzieży. Rzuć
m y okiem na lato ubiegłe.

Oto m łodzież kat. w wolnej Polsce, 
nie krępowana więcej przez zaborców  
skupiała się chętnie pod sztandary 
kat. i szeregi m łodych powiększały się j 
z roku na rok. Z nielicznych ognisk i 
powstawał obecny Związek M łodzieży 
Kat., który rozciąga się na całą Pol
skę. Zwarta organizacja wewnętrzna  
przejawia się na każdym  kroku Przez  
swoje sekretarjaty dzielnicowe, Zwią
zek sprawnie funkcjonuje i jest obec
nie jedną z najlepszych organizacyj 
w Polsce Stowarzyszenia M łodzieży

Kat. istnieją dziś prawie w każdej pa- 
rafji. Liczba ogólna kat. m łodzieży 
wzrosła do kilkunastu tysięcy. Zwią
zek wydaje pisma i m iesięczniki dla 
m łodzieży, stara się o rozwój ducha i 
ciała. Niektóre stowarzyszenia stoją 
pod tym względem na dość wysokim  
poziomie. W idzim y już więc rezultaty 
pracy i życia m łodzieży.

Pierwszy okres był ugruntowaniem  
się idej m łodzieży kat. M łodzież pro
wadzi więc dalej dzieło zapoczątkowa
ne i w pracy swej osiągnęła świetne 
wyniki. Ale do cel.u jeszcze daleko, 
daleko do tego, co być powinno, choć 
to już nie wina sam ej m łodzieży. Na 
tem m iejscu należy wspom nieć o obo
wiązkach społeczeństwa całego, wobec 
kat. m łodzieży tej ostoi narodu. Spo
łeczeństwo bowiem często obojętnie  
patrzy na sprawy m łodzieży naszej i 
m ało okazuje dla niej zrozum ienia A  
patrząc trzeźwo na stosunki obecne, 
trzeba powiedzieć, że dziś toczy się 
walka o duszę m łodzieży. Ataki na  
szkodę wyznaniową i nauczanie reli- 
gji, dem oralizacja przez film y, pism a i 
książki, pornograficzne i t. d. — oto  
przejawy tej podstępnej walki. W o
bec tego wszystkiego, obowiązkiem  
społeczeństwa jest uchronić m łodzież  
od złych wpływów, a zarazem starać  
się o dobre wychowanie religijne, zaw  
sze i wszędzie otaczać ją troską rodzi
cielską.

Nie zaniedbujm y tego, bo chodzi 
tu przecież o nasze własne dobro, o  
przyszłość naszą. A w dniu patrona

m łodzieży, św. Stan. Kostki zbliżm y  
się do m łodzieży naszej i uprzytom nij 
m y sobie nasze zadania. Spojrzyjm y 
na te m łode serca zgromadzone w ko
ściele złączmy się z niem i w  m odlitwie  
do patrona m łodzieży św. Stanisława 
o pom oc w walce za W iarę i Ojczyznę.

W eźm y wszyscy udział w  . uroczy
stościach i m anifestacjach m łodzieży. 
Bądźm y przykładem dla niej i postę
pujm y zawsze tak, byśm y m ogli być 
wzorem dla nich, wzorem prawdziwe
go Polaka i katolika —  a zato błogo
sławić nam będą

Bóg i Ojczyzna.
F. S.

G ie łd a  z b o ż o w a .

TOW ARY W EŁNIANE

na: PALTA, UBRANIA, SUKNIE.

TOWARY BAWEŁNIANE

1 JEDW ABIE

Odwrotna strona medalu.

Aktorka : Proszę pana,* ja m am pra 
wo żądać, .aby m i w scenie weselnej po
dano prawdziwego szampana!

Reżyser: Owszem, proszę bardzo; ale 
w takim razie każę pani w scenie końco
wej podać prawdziwej trucizny.

Przyjaciel zwierząt.
— Jutro m ija dziesięć lat od naszego  

ślubu. Czy m am z tej okazji zabić kurę?
— Daj pokój. Przecież ona temu nie 

winna! (Buen Humor.)
Siła przed prawem,

— Jeśli m asz podzielić się z kolegą 
trzem a wielkiem i i trzem a m ałem i jabłka
m i, to jak to zrobisz?

— A czy ten kolega m a być silniejszy  
ode m nie, czy słabszy? (,,Pele-M ele“ .)

Dialog.

— Jesteś jak cukier...
— Taka słodka?
— Nie, taka rafinowana.

„Texas Ranger’1.

si. zm
W ĄBRZEŹNO

Kolejowa 2. - Telefon 77

W .62

g a c z n o ś ć  R o ln ic y  I
N o w o c z e ś n ie  i h ig je n ic z n ś e  u r z ą d z o n a  

m le c z a r n ia  J a r a n t o w ic e  ( p  W ą b r z e ź n o ) 

w ła ś c ic ie l S z y m o n  Ż u r a w s k i w 64

poleca pam ięci pp. rolników pierwszorzędnie i z wielkim nakła
dem kosztów ku wygodz e klienteli urządzone o d t łu s z c z a r n ie  
w  K s ią ż k a c h , B r u u z a w a c h , H w n ic y *  J a w o r z u  i S t a n is ła w a c h .

I

Odbiór m leka własnym sam ochodem .

Pierwszorzędne świeże m asło i sery, codziennie na zam ó  
wienie dla klienteli m iejskiej w W ąbrzeźnie.

Popierajcie Przemysł Krajowy I

Kom unikuję uprzejmie, że otworzyłam przy ulicy 
Targowej nr, 8. (wejście z uli<$/ Kolejowej) 

S k ła d k a p e lu s z y  d a m s k ic h  
wszel&ch przyborów do $iro oraz towar krótkich.

Skład swój zaopatrzyłam w najnowsze m odele kape
luszy dam skich, czapek wełnianych, rękawiczek i pończoch 
różnego gatunku.

W pracowni m ej wykonuje się również czyszczenie 
i przefasonowywan.dam skich  i m ęskich kapeluszy filcowych  
skórzanych i słomianych.

Żurnale najnowszych m ód stoją w pracowni m ej do  
dyspozycji Szan. Pań. W . 83

O łaskawe poparcie prosi uprzejm ie

GE rOVDA BUKOWSKA

p o s z u k u je  p o s a d y , !

którą obj łby zaraz lub  1 XI 
Oferty do .Gazety W ą- : 

! brzeskiej", pod nr. W 68 i

Rozpowszechniajcie i 

„GAZETĘ W Ą B R Z E S K Ą "

i Udzielam
j lekcyj gry na skrzypcach

W. Steinert, H

ul. Kolejowa 80. W  57 f-ęn

; 400 ctr. . FJ
cebuli

; sprzedam . Jan Przywara
■ M ająt, Dziewanowo p.
* Pin.___________ <

S z d e r ” 5  
| t r z e ź w y  
m oże się zaraz zgło-!

।  sić G a z e t a  W ą b r z e s k a .  J  m i

’ • Ry- 
g5443

Warunki: Handel hurtowny, parytet Po- 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bie

żąca, za 100 kg.:
Poznań dnia 8. 11. 1929.

Standardy: a) żyta 696 gr (118.5 f. w.

hol.); b) pszenicy 753 gr. (128,0 f. w hol.)
„Ceny orjentacyjne“ • 

parytet Poznań.
Żyto  24,00  -24,50

Usposobienie spokojne.
Pszenica sucha zdatna do  

przemiału . , , . 37,25— 39.25
Usposobienie spokojne.

Jęczm ień przemiałowy  25,00-26,00
Jęczm ień browarowy * 26,00-29,00

Usposobienie spokojne.

Owies . • 21,50— 23,50
Usposobienie spokojne.

M ąka żytnia w wl, workach według
urzędowo ustalonego typu (7O.°/o). 37.50

Usposobienie stałe.

M ąka pszenna 65% w wł.work. 57,00— 61,0

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie , .
Otręby pszenne .
Rzepak
Groch polny .
Groch Victoria ■.
Groch Folgera .

Ziem niaki fabrvczne

, i 16,00-17.(X
, . 17,75-18,75
. . 70,00-74,00
. , 38,00-42,00

» 50,00— 57,00
, 42,00— 47,00

franko

W ydawca i redaktor odpowiedzialny: 
Aleksander Zalewski, 

W ąbrzeźno, Poniatowskiego 2. 
Za ogłoszenia i reklam y nie odpowiada 

redakcja.
Druk: Drukarnia Toruńska S. A. 

w Toruniu.

KONFEKCJA M ĘSKA lj{
DAM SKA, DZIECIĘCA |  

KALESONY, - KOSZULE, §  

REFORM Y. 9
POŃCZOCHY, - RĘKAW ICZKI, ffl 

---  SW ETRY. ' ■ .. Li

D R O G E R IA  C E N T R A L N A
właściciel

K A Z IM IE R Z  G Ł O W A C K I
WĄSRZtZKO

Poleca po cenach przystępnych:

perfumy i artykuły toaletowe, wszelkie 
przybory chirurgiczne, pokosty, lakiery, 
smary,, oliwy, pendzle, benzynę i świece

TELEFON 166 TELEFON 166

U w a c a : Przy zakupie towaru za 10 zł. otrzytnu'e każdy kupuj*cy jeden  
los loterji tutejszego Bractwa Strzeleckiego, dającj reoźn ść uygiania war

tościowych prem ji. W -53

Podaję niniejszem Szanownej Publiczność: do łaskawej 
wiadom ości, L e  o t w o r z y łe m  w  W ą L r ie im e  u  R y n k u  IG  

(dom u p. Banasa)

po cenach 

p e r f u m y ,

D R O G E R IE
P O D K -  

polecam przeto  

. k o s m e t y k i ja k :

p u d r y , w o d y k o lo ń s łd e  

k w ia t o w e , m y d ła t o a 

le t o w e , s z c z o tk i  

p a s ty  d o  z ę b ó w .

konkurencyjnych wszelkie  
f a r b y , la k ie r y , p o k o s t y ,  
ś r o d k i d o m o w e  J a k  w o s k  
d o  p o d łó g , s z c z o tk i d o  

s z o r o w a n ia , z a m ia ta n ia , 

m y d ła  i p r o s z k i d o  p r a -  

n ia  i t . d .

£

Będąc już znanym Szan. Publiczności przez pięcioletnią pracę w W ą
brzeźnie, zapewniam że zasadą m oją będzie m ieć towar p ie r w s z o 
r z ę d n y  a obsługa takża rzetelna, fachowa i grzeczna. W 48

Ł u c ja n  L e ś n le w ic z .

iP o p ie r a jc ie P r z e m y ś l K r a jo w y


